
- 1 - 

 

臨時総会議事録 

 

日 時 令和７年３月 26日（水） 午後４時 30分～午後４時 39分 

場 所 国保会館「大会議室」 

出席者 32名（参集 10名、Web22名） 欠席３名 

 

１．開会 

それでは、定刻となりましたので、只今から臨時総会を開会いたします。 

本日の出席状況でございますが、会員 35名中、32名の出席、３名の欠席とな

っております。32 名の出席のうち、会場への本人出席９名、会場への代理出席

１名、Webでの本人出席６名、Webでの代理出席 16名でございます。 

従いまして、連合会会議規則第４条により総会が成立していることを御報告申

し上げます。 

 

２．理事長挨拶（山 本 正 德） 

はじめに、大船渡市で大規模な山林火災が発生してから今日で４週間が経過い

たしました。 

お亡くなりになられた方にお悔やみ申し上げますとともに、被災された方々に

お見舞いを申し上げます。 

被災された方々が１日も早く心穏やかな生活に戻られますよう願っておりま

す。 

本日は、年度末の大変お忙しいところ、臨時総会に御出席をいただきました。

大変ありがとうございます。 

御案内しておりましたとおり、本総会では私の辞職と久慈地区の欠員に伴う役

員の選任について御説明を申し上げるものでございます。 

よろしく御審議賜りますようお願いを申し上げて、挨拶とさせていただきます。 

 

３．議長選任 

事務局  議長の選任でございますが、お許しをいただければ、事務局から御指名し

た方にお願いしたいと存じますが、お諮りいたします。 

－異議なしの声－ 

事務局  ありがとうございます。それでは、大槌町の平野町長にお願いいたします。 

議 長  只今、指名いただきました大槌町長の平野でございます。 

暫時、議長を務めさせていただきますので、皆様方の御協力をお願いいた

します。 

 

４．議事録署名員指名 

議 長  議事に入る前に、当職から議事録署名員を指名いたします。議事録署名員

に神田住田町長、佐藤山田町長の御両名を指名いたします。 

 

５．書記指名 

議 長  次に、書記の指名ですが、国保連の三田地事務局長にお願いいたします。 



- 2 - 

 

 

６．議案審議 

議 長  それでは、議案審議に入らせていただきます。 

議案第１号「岩手県国民健康保険団体連合会役員の選任について」上程い

たします。事務局より説明をお願いします。 

事務局   

議案第１号 

岩手県国民健康保険団体連合会役員の選任について ・・・議案書により説明 

議 長  この件につきまして、御意見、御質問等はございませんか。 

     －なしの声（手挙なし）－ 

議 長  特にないようですので、議案第１号について、原案どおり可決することで

よろしいでしょうか。 

     －なしの声（手挙なし）－ 

議 長  それでは、議案第１号は、原案どおり可決いたします。 

議 長  「その他」ですが、まず事務局から何かありますか。 

事務局  特にありません。 

議  長  皆様方から何かございますか。 

理事長  ３月 31 日で理事の職、そして理事長の職を辞任することになりました。

市長会からは後任に盛岡市の内舘市長さんにお願いしたいというふうに思

ってございます。 

今議決いただきまして大変ありがとうございます。 

１年６か月、皆さんの御指導、それから御協力を得てこの理事職を務めさ

せていただきました。 

特にも鈴木葛巻町長さん、本当に副理事長として、いろいろ教えていただ

きまして大変ありがとうございました。 

皆さんに感謝しながらですね、この１年６か月本当に楽しく仕事をさせて

いただきました。大変ありがとうございました。 

－拍手－ 

議 長  その他皆様から何かございませんでしょうか。 

 －なしの声（手挙なし）－ 

議 長  それでは、以上をもって、審議を終了いたしますので、私の任務を終わら

せていただきます。御協力ありがとうございました。 

 

７．閉会 

以上をもちまして、臨時総会を終了いたします。 

 

８．出席者 

（１）出席（代理出席含む） 

盛岡市 宮古市 大船渡市 奥州市 花巻市 北上市 久慈市 遠野市 

一関市 陸前高田市 二戸市 八幡平市 滝沢市 雫石町 葛巻町 岩手町 

紫波町 矢巾町 西和賀町 金ケ崎町 平泉町 住田町 大槌町 山田町 

岩泉町 田野畑村 普代村 軽米町 洋野町 九戸村 一戸町 医師国保組合 



- 3 - 

 

 

（２）欠席 

釜石市 野田村 岩手県 

 

９．議長の氏名 

平野 公三（大槌町長） 

 

 

上記のとおり相違ないことを証するため署名・捺印する。 

 

令和７年３月 26日 

 

 

議    長  大 槌 町 長             印 

 

 

       議事録署名員  住 田 町 長             印 

 

 

       議事録署名員  山 田 町 長              印 

 

 

       書    記  国保連事務局長             印 


